*Sol abiens paulum lucis post terga relictum  
Monstrat, uti Mosi posteriora Deus.<sup>522</sup>*

Mane : Au matin

Nous, nous voyons le beau visage de Phébus qui se lève à l'Orient ; les Antipodes voient son dos.

*Nos pulchram Phoebi faciem surgentis Eoo  
Cernimus, Antipodes posteriora vident.*

43. Baptismus : Le baptême

Ad Iudaeum : Au Juif

Le baptême lave, mais la circoncision blesse ; l'eau sacrée guérit les blessures de la loi.

*Lotio baptismus est, at circumcisio vulnus ;  
Curantur sacra vulnera legis aqua.*

44. Heautontimoroumenos : Le bourreau de soi-même

Tandis qu'il s'efforce d'esquiver la mort et de défendre sa vie, l'homme se tourmente sa vie durant. La bête sauvage jouit des biens présents ; elle vit tout le temps qu'elle vit ; elle meurt quand elle meurt.

*Dum mortem vitare studet, vitamque tueri,  
Se toto vitae tempore torquet homo.  
Bruta bonis fruitur praesentis bestia vitae ;  
Dum vivit, vivit ; cum moritur, moritur.*

45. Ad Guil. Sidley, Equitem et Baronetum : A William Sidley, Chevalier et Baron

Ta fortune attire la louange, et ta vertu aussi. Mais la louange d'aucune d'elles ne t'attire, toi.

*Aere meres, et tu virtute mereris honorem,  
Cum te nec mereat, nec mereatur honor.*

---

<sup>522</sup> Exode, 33, 23.

46. Ad I. P. : A J. P.<sup>523</sup>

On te cherche une épouse lettrée, sachant le grec et le latin, et qui sache raisonner avec des figures. Une femme qui, comme elle a posé la majeure et la mineure, s'empresse de poursuivre sur de mauvaises prémisses. Une femme qui, jeune fille, fut versée dans les petites choses de la nature, et qui maîtrise désormais son sujet. Une femme enfin qui réponde seule à tous ses adversaires, et qui disserte avec son amant sur tout ce qui est. Si j'avais une épouse aussi raisonnable, je l'échangerais avec toi, si la tienne était stupide.

*Graeco-latina sagax, sapiens tibi quaeritur  
uxor ;  
Quaeque figurate syllogizare sciat ;  
Quae cum maiorem praesumpserit atque  
minorem,  
Ex male praesumptis urgeat ergo sequi.  
Versata in parvis quae naturalibus olim  
Virgo ; magistra artis nunc sit in arte sua.  
Et respondeat obponentibus omnibus una,  
Cumque suo de omni disserat ente proco.  
Tam rationalis mihi si contingeret uxor,  
Mutarem tecum, si tua bruta foret.*

47. In Ramistam bimembrem : Contre le ramiste à la double nature<sup>524</sup>

D'abord tu définis les choses ; puis tu les divises. Tu définis une seconde fois, et divises derechef chaque genre. Tu divises tout ce qui appartient à un genre en des sous-catégories si nombreuses que ta méthode de découpage, trop longue, décourage.